ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BC-SNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày       tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng của mưa to kèm theo dông lốc

chiều và đêm ngày 09/5 trên địa bàn tỉnh Yên Bái
(tính đến 14h00, ngày 10/5/2025)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
Do ảnh hưởng rãnh áp thấp bị nén kết hợp vùng hội tụ gió trên mực 1500mm

nên từ chiều ngày 09/5/2025 trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ có mưa rào (có nơi mưa
vừa mưa to) và kèm theo dông, tố lốc, gió giật mạnh. Lượng mưa phổ biến 20-
40mm/24h đã làm một số hộ ở xã Phù Nham, xã Nghĩa Lộ bị tốc mái, hư hỏng mái
nhà ở; một số diện tích lúa, cây ngô, rau màu bị đổ.

II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI: Theo Báo cáo nhanh của Ban chỉ huy
PCTT-TKCN thị xã Nghĩa Lộ.

1. Thiệt hại về người: Không có
2. Thiệt hại về nhà cửa: 66 nhà bị tốc mái ở xã Phù Nham, trong đó:
- Nhà ở bị tốc mái, hỏng mái trên 70%: 01 nhà.
- Nhà ở bị tốc mái, hỏng mái từ 50% đến dưới 70%: 3 nhà.
- Nhà ở bị tốc mái, hỏng mái từ 30% đến dưới 50%: 7 nhà.
- Nhà ở bị tốc mái, hư hỏng mái dưới 30% diện tích mái: 55 nhà.
3. Thiệt hại về nông nghiệp: 5,95 ha, trong đó:
- Diện tích lúa bị đổ, thiệt hại trên 30%: 4,95 ha (xã Phù Nham 3 ha, xã Nghĩa

Lộ 1,95 ha).
- Diện tích ngô, rau màu thiệt hại: 1 ha (xã Nghĩa Lộ 0,66 ha, xã Phù Nham

0,34 ha).
Ước thiệt hại khoảng 200 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO KHẮC PHỤC THIỆT HẠI

Ngay sau khi nhận được tin báo của địa phương bị thiệt hại, Ban Chỉ huy
Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã Nghĩa Lộ đã chỉ đạo Ban Chỉ
huy PCTT và TKCN cấp xã khẩn trương kiểm tra, thống kê thiệt hại và huy động
các lực lượng tại chỗ khẩn trương khắc phục thiệt hại để đảm bảo ổn định đời sống
cho nhân dân.

Duy trì công tác trực 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh
báo; thông tin kịp thời đến tận các thôn, bản để chính quyền, người dân biết, chủ
động phòng tránh. Đồng thời sẵn sàng các phương án ứng phó đảm bảo an toàn

2

tính mạng và tài sản của người dân khi có tình huống xảy ra.
Trên đây là báo cáo tình hình thiệt hại do mưa to kèm dông lốc gây ra trên

địa bàn tỉnh Yên Bái Bái chiều và đêm ngày 09/5/2025 (tính đến 14h00 ngày
10/5/2025) của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia;
- TT. Tỉnh uỷ (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (HĐH);
- Báo Yên Bái;
- Lưu: VT, PCTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T16:04:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sotainguyenmoitruong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T16:04:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sotainguyenmoitruong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T16:04:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sotainguyenmoitruong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!